
Terça-feira, 03 DE MAIO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/16 de 02.05.2016. Art. 1º CONCEDER 1 
e 1/2 (uma e meia) diárias no valor de R$ 432,00 (quatrocentos 
e trinta e dois reais) ao servidor Fernando Nilson Velasco 
Junior, Procurador-Chefe, matricula nº 55588809/1 e CPF 
nº 159.078.802-87, para participar da Reunião do Grupo de 
Trabalho de Revisão e Atualização das Normas do Registro 
Mercantil, no período de 04 a 05.05.2016, em Brasília/DF, 
conforme Processo n° 2016/170322. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 956931

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111/16 de 02.05.2016. Art. 1º EXONERAR a 
pedido, o servidor José Maria de Assunção Moraes, datilógrafo, 
matrícula nº 3170209/1, do cargo Secretário da Diretoria, 
GEP-DAS.011.1, a partir de 02-05-2016, conforme processo 
nº 2016/155687. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 956927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 033/2014
Processo: 121692/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/04/2016
Vigência: 30/04/2016 a 31/10/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Eldorado do Carajás
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 956788
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 021/2014
Processo: 582056/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/04/2016
Vigência: 30/04/2016 a 31/10/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Oeiras do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 956797
Termo Aditivo: 3º
Convênio: 083/2014
Processo: 214547/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/04/2016
Vigência: 30/04/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Aurora do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 956801

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 029/2014
Processo: 596062/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/04/2016
Vigência: 30/04/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Juruti
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 956802

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 392 DE 26 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando 
o processo 2016/154257.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.04.2016, o contrato administrativo 
da servidora ANA CRISTINA LIMA DA ROSA, matrícula nº 
5924142/1, cargo de Técnica de Enfermagem, lotado no 4º 
Centro Regional de Saúde Capanema/PROPAZ BRAGANÇA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2016.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, em 

exercício.
Protocolo 956832

PORTARIA N° 393 DE 27 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/164938.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar
5925117-1 MICHELLE 

T E N O R I O 
D E 
ANDRADE

MÉDICO H R 
ABELARDO 
SANTOS

30.04.2016

5925110-1 T A I N A 
IANOMANI 
DO COUTO

M É D I C A 
PEDIATRA

H R 
ABELARDO 
SANTOS

30.04.2016

5924132-1 THYAGO DE 
A L M E I D A 
BARBOSA

MÉDICO H R 
ABELARDO 
SANTOS

30.04.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.04.2016.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, em 

exercício.
Protocolo 956836

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 432 DE 26 DE ABRIL DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/153350-
2016/153337-2016/153313-2016/153303.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897698/1
VANESSA 
DA CUNHA 

MAGALHÃES
ODONTÓLOGA 12º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 433 DE 27 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/175589.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57231724/1

ARIELA 
DUARTE 

DA 
COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

FHCGV/CLÍNICA 
MONTEIRO 

LEITE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 434 DE 27 DE ABRIL DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/303454.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54185889/2 MARIA DOS SANTOS 
PAIVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

FHCGV/CLÍNICA 
MONTEIRO 

LEITE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 956884

CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
SESPA/2016-PROCESSO 2015/253258.

Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva do Elevador pertencente ao 
prédio onde funciona o Gabinete da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - GAB/SESPA, conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I do Edital.
Data da Assinatura: 29/04/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 29/04/2016 a 28/04/2017
Valor Total: R$ 14.400,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103.
Contratado: ELEVADORES HEXCEL LTDA-EPP.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 6, nº 20 ,Bairro 
Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 956753
CONTRATO: 026/2016, CHAMADA PÚBLICA N° 005/

SESPA/2015-PROCESSO 2014/403693.
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o fornecimento 
pela CONTRATADA (lotes II e III), d e órteses, próteses, calçados 
e palmilhas ortopédicas, conforme as condições estabelecidas 
neste edital e anexos.
Data da Assinatura: 29/04/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 29/04/2016 a 28/04/2017
Valor Total: R$ 3.914.803,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908287; Elemento de 
Despesa: 339032; Fonte: 0103.
Contratado: ORTOPÉDICA MACIEL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 973, Umarizal, 
CEP:66.055-240, Belém/PA,
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 956755


